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Forord

Dette års meget forskellige samling af artikler øger vores indsigt, supplerer vores 
viden og illustrerer, hvorledes forskellige krigshistoriske emner kan formidles. 
Det første eksempel er Afghanistanveteranen Troels Astrups beskrivelse og ana-
lyse af de sidste fire årtiers udvikling i kulturens og tidens videnskabsparadigmes 
påvirkning af det krigshistoriske forskningsfokus og formidlingen af forsknin-
gens resultater. Vi føres fra John Keegans pionérindsats i Face of Battle fra 1976 til 
Johanna Bourkes godt 20 år gamle bidrag og John A. Lynns og Yaval Hararis syn 
og resultater for 15 og 10 år siden. Forfatteren konkluderer, at “hvis vi prøver at 
forstå, hvilke mentale landskaber de historiske aktører bevægede sig i, aner vi deres 
udsyn og dermed deres virkelighed”.

I Karsten Skjold Petersens beskrivelse af udviklingen af den danske hærs uni-
former under enevælden argumenterer han overbevisende for, at uniformen ikke 
kun skulle beskytte soldaten mod vejrliget og støtte ham i hans funktion. Peter-
sen beskriver, hvorledes staten, organisationen og personen anvendte den stadig 
mere ensartede uniform samt valg af fremtoning som f.eks. frisure til at repræ-
sentere og præsentere sig bedst muligt i rammen af tidens, herunder den civile og 
militære modes, krav. 

I det foregående nummer af tidsskriftet beskrev Kristian Bruhn den efterret-
ningstjeneste, der blev etableret for at støtte den danske krigsførelse under De 
Slesvigske Krige. I dette nummers artikel beskrives etableringen af en efterret-
ningstjeneste, der i første omgang fandt sted under indflydelse af de to næste 
krige mod henholdsvis Østrig-Ungarn og Frankrig i 1866 og 1870-71, som Bis-
marck anvendte som ramme for samling af de tyske stater i et rige. Bruhn sam-
menholder udviklingen i Danmark med, hvad der skete i Tyskland og Frankrig i 
samme periode. Den lille danske efterretningstjeneste blev herefter permanent. 

Christian Aagaard fortæller historien om Københavns nye befæstnings sted-
barn, Sydfronten, dvs. forsvaret af Amager, hvor de planlagte værker i landfron-
ten var blevet lavt prioriteret af krigsminister Bahnson, der først lige før sin af-
gang fra den efterfølgende tjeneste som kommanderende general erkendte, at en 
fjende kunne gå i land på øen. Hæren måtte dog begrænse forsvaret på øen til 
en feltbefæstet linje på tværs af øen, hvis østlige del fra 1914 blev knyttet til Dra-
gørfort, der var under opførelse. Da Kongelundbatteriet var under færdiggørelse, 
besluttede man at skabe en fremskudt forsvarslinje på sydkysten, hvis anlæggelse 
blev mulig parallelt med anlægningen af Tunestillingen, da P. Munch i efteråret 
1915 havde behov for at demonstrere forsvarsvilje. Da hæren i foråret 1916 fik 
den opfattelse, at den væsentligste trussel kom fra den tyske flådestyrke i Køge 
Bugt, blev Sydfronten en højt prioriteret del af fæstningen.
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I den næste artikel præsenterer Martin Bo Nørregård og René Rasmussen i en 
forbilledlig kort og klar form endnu et resultat af deres mangeårige forsknings-
indsats i de danske sønderjyders indsats og vilkår i den tyske hær under Før-
ste Verdenskrig. Her er emnet den sommerdag i 1915, hvor Füsilier-Regiment 
“Königin” Nr. 86, der havde hjemme i Flensborg og Sønderborg, blev ramt me-
get hårdt af et fransk angreb. Det var ganske vist kun et fransk skinangreb, men 
uheldige omstændigheder betød, at forsvarsindsatsen den dag gav regimentet de 
største tab, som det fik på en enkelt kampdag under krigen. Artiklen forklarer 
hvorfor.

Aleksander Haug fortæller en historie om fagmilitær naivitet, om hvordan den 
danske hærs ledelse i årtiet efter afslutningen af Første Verdenskrig arbejdede 
for at give værnet evnen til at føre offensiv gaskrig. Artiklen beskriver, hvor-
dan forsøget på at give Danmark krigsgasvåben i særlig høj grad var forankret i 
Krigsministeriets departement, hvor direktøren var teknisk artillerist. Haug viser, 
hvorledes udviklingsarbejdet kunne foregå som i en politikfri osteklokke næret 
af samarbejde med nationale interessenter samt ligesindede fra andre tilsvarende 
lande, herunder de nordiske.  

Michael Hesselholt Clemmesen og Rosanna Farbøl
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